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Wynalazek dotyczy odmiany sprzęgła
ciernego według patentu Nr. 13539, zaopa¬
trzonej w komorę ciśnienia, która na obwo¬
dzie jest znacznie zwężona, a w środku roz¬
szerzona w kształcie misy. Wynalazek ma
na celu zapewnienie należytego przenosze¬
nia napędu zapomocą jeszicze mniejszej ilo¬
ści cieczy niż w sprzęgle według patentu
Nr 13539 oraz zmniejszenie przestrzeni, nie¬
zbędnej do umieszczenia sprzęgła. Według
wynalazku powyżsize umożliwione jest
wskutek tego, że w wyłączonem sprzęgle
ścianki komory przylegają jedna do dru¬
giej części komory ciśnienia, znacznie zwę¬
żonej na obwodzie.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania przedmiotu wynalazku, miano¬
wicie fig. 1 przedstawia rozrusznik do silni¬
ków, uruchomianych bez obciążenia, a fig.
2 — sprzęgło, dające się wyłączać i włą¬
czać podczas biegu.

Rozrusznik, przedstawiony na fig. 1, po¬
siada zabierak 2, umocowany na wale na¬
pędzającym /, na którym osadzone jest
luźno koło pasowe (koło zębate) 3. Zabie¬
rak 2 jast połączony z zabierakiem 5 ko¬
mory ciśnienia, zaopatrzonym w ramiona 4,
Ścianki komory ciśnienia stanowią pierścień
6, przepony 7 i 16, pokrywa 8, płyta 9, da¬
jąca się przesuwać w kierunku osiowym, o-



raz pierścień 10. Komora ciśnienia, wyko¬
nana w ten sposób, jest wypełniona czę-
ścijpwp ciecze/(jtęciŁ * gliceryną lub podob¬
ną cieczą), która"w nieobracającym się roz¬
ruszniku znajduje się w dolnej, rozszerzo¬
nej części tej komory. Komora ciśnienia, za¬
wierająca ciecz, jest przymocowana zapo-
mocą śrub 11 do ramion 4 zabieraka 5. Za-
pomocą tych śrub 11 można zmieniać po¬
łożenie komory ciśnienia, mianowicie moż¬
na ją przybliżać do ramion 4 zabieraka i
odsuwać od nich, a zapomocą podkładek,
śrub zaciskowych i t d. nastawiać dokład¬
nie jej położenie i w tern położeniu ją za¬
bezpieczać. Wskutek zmiamy położenia ko¬
mory ciśnienia zmienia się odległość pomię¬
dzy płytkami 13 i czopami 12 sprzęgła, któ¬
rą można również regulować zapomocą czo¬
pów 12. Przy włączaniu rozrusznika płyta
9 musi wykonać mniejszy lub większy prze¬
suw w kierunku osi rozrusznika, przyczem
zmienia się wartość ciśnienia cieczy oraz
stopień rozrzedzenia powietrza w zamknię¬
tej komorze ciśnienia. Zmiana ta oddziały¬
wa na wielkość przenoszonej energji. Opi¬
sana postać komory ciśnienia oprócz nale¬
żytej łatwości jej wbudowywania posiada
ponadto tę zaletę, że wielkość przenoszo¬
nej energji względnie czas trwania rozru¬
chu może być łatwo zmieniany przy nie¬
zmiennej ilości cieczy.

Rozrusznik, przedstawiony na fig. 1, mo¬
że być również wykonany jako sprzęgło do
wałów, jeżeli na część 3 nasadzi się nasuw-
kę, łączącą tę część z wałem napędza¬
nym.

Komora ciśnienia, utworzona zasadni¬
czo z pokrywy 8 i przesuwnej osiowo pły¬
ty 9, zawiera oprócz pewnej ilości cieczy
również powietrze* Podczas wprawiania
rozrusznika w ruch, gdy ciecz pod działa¬
niem siły odśrodkowej spowoduje przesuw
płyty 9 w kierunku osiowym, następuje w
tej zamkniętej komorze ciśnienia pewne roz¬
rzedzenie powietrza, które może być utrzy¬
mywane w pewnych granicach przez odpo¬

wiednie dobranie objętości tej komory. To
rozrzedzenie, a więc nadciśnienie powie¬
trza zewnętrznego, przy zastosowaniu za¬
mkniętej komory jest do pewnego stopnia
korzystne, ponieważ działa na podobień¬
stwo sprężyny w kierunku wyłączenia
sprzęgła.

Części składowe takiego sprzęgła win¬
ny posiadać, zwłaszcza w razie założenia
takiego sprzęgła w kole pasowem lub w ko¬
le zębałem (fig. 1), możliwie małe wymia¬
ry, a zwłaszcza małą średnicę. Z tej przy¬
czyny stosuje się jako ciecz rtęć. Ze wzglę¬
du na wysoką cenę rtęci jest rzeczą ważną,
aby ilość rtęci była możliwie mała przy o-
siąganiu największej możliwej wartości ci¬
śnienia.

Według wynalazku komora ciśnienia,
znacznie zwężona przy obwodzie, a w środ¬
ku rozszerzona na podobieństwo misy, jest
ukształtowana tak, że w wyłączonem
sprzęgle ścianki 8, 9 przylegają jedna do
drugiej wpobliżu obwodu komory, jak to u-
widocznia fig. 1. Takie ukształtowanie ko¬
mory umożliwia stosowanie najmniejszej
możłiwef ilości cieczy, nadanie małych wy¬
miarów komorze ciśnień, a więc i nadanie
małych wymiarów całemu sprzęgłu. W ko¬
morze pozostaje również dostateczna ilość
powietrza, wskutek czego niedoprężność,
powstająca przy przesuwie ruchomej płyty;
pozostaje w ziwykłych granicach.

Przy mniejszych szybkościach obroto¬
wych (np. przy ośmiobiegunowych silni¬
kach elektrycznych) lub przy większym
przesuwie płyty 9 nadciśnienie powietrza
zewnętrznego jest za wielkie w porównaniu
z ciśnieniem obracającej się cieczy, wsku¬
tek czego przenoszona moc maleje. Wobec
tego zaopatruje się komorę ciśnienia w tym
przypadku w otwór 14 (fig. 1) lub w prze¬
ponę, przepuszczającą tylko powietrze,
lecz nieprzepuszczającą cieczy; można rów¬
nież komorę ciśnienia zaopatrzyć *w odpo¬
wiedni zawór. W rozruszniku z niedzielo-
nym wałem otwór powyższy, łączący się z
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kon»r^ oiśnienm, można wykonać w tym
wale.

Aby powierzchnie obydwóch ścianek
bocznych komory ciśnienia przylegały do
siebie, przyciska się płytę 9, przesuwną w
kierunku osiowym, zapomocą sprężyn lub
zapomocą przepony kauczukowej (fig. 1),
dociśniętej w miejscu 15 do pokrywy 8. Ta
ściśnięta przepona kauczukowa dąży do
przesunięcia płyty 9 w kierunku osiowym.
Ponieważ powierzchnia przylegania przepo¬
ny kauczukowej 7 do płyty 9 znajduje się
wpobliżu wewnętrznego obwodu przepony
w miejscu 16 i może być przesuwana wzglę¬
dem powierzchni przylegania przepony 7
do pokrywy 8 wpobliżu izewnętrznego obwo¬
du przepony w miejiscu 17, więc ściśnięta
przepona kauczukowa dociska płytę 9 do
pokrywy 8 tak długo>, aż nacisk obracającej
się cieczy przezwycięży nacisk przepony.

Fig. 2 przedstawia sprzęgło, które daje
się włączać i wyłączać w biegu. Przesuwna
osiowo płyta 9, połączona z podatną prze¬
poną 7, jest oparta tylko zapomocą pier¬
ścienia 20, umocowanego na zewnętrznym
brzegu tej płyty, na pokrywie 8 komory ci¬
śnienia, wskutek czego w komorze tej może
być umieszczona tarcza 18, osadzona luźno
na wale i zaopatrzona w żebra, której część,
otaczająca wał, wystaje ze sprzęgła i jest
zaopatrzona w pierścień ślizgowy 19, umoż¬
liwiający hamowanie obrotowego ruchu tej
tarczy. Gdy tarcza żebrowa 18 obraca się
swobodnie wraz ze sprzęgłem, to sprzęgło
jest włączone. Przez hamowanie tarczy że¬
browej 18 zapobiega się obrotowi cieczy w
komotze ciśnienia, wskutek czego na ciecz
przestaje działać isiła odśrodkowa lub dzia¬
łanie tej siły zmniejsza się tak, iż sprzęgło
zostaje wyłączone.

Za strzeżeń i a^p atento we.

1. Sprzęgło cierne według patentu Nr.
13539, znamienne tern, że komora ciśnienia
jest ukształtowana tak, iż ścianki komory

tej w jej części, znacznie zwężonej wpobliżu
obwodu komory, przylegają jedną do dru¬
giej w sprzęgle wyłączonem.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że komora ciśnienia sprzęgła jest
zaopatrzona w otwór, przez który może do¬
pływać powietrze, albo w zawór lub przepo¬
nę, która przepuszcza powietrze, lecz nie
przepuszcza cieczy.

3. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że pokrywa (8) i płyta (9), sta¬
nowiące komorę ciśnienia, oddzieloną od
tarcz ciernych sprzęgła, są na obwodzie po¬
łączone ze sobą zapomocą podatnych środ¬
ków w ten sposób, iż są dociskane jedna do
drugiej w kierunku osiowym, przyczem
wzmiankowane środki podatne dążą do wy¬
łączenia sprzęgła.

4. Sprzęgło według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienne tern, że płyta (9) dająca się przesu¬
wać w kiterunku osiowym, jest przyciśnięta
do pokrywy (8) komory zapomocą ściśnię¬
tej przepony kauczukowej (7).

5. Sprzęgło według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienne tern, że komora ciśnienia, a wtaz z
nią i narządy, przenoszące nacisk w kierun¬
ku osiowym na tarcze cierne sprzęgła, są o-
sadzone nastawnie względem tarcz cier¬
nych.

6. Odmiana sprzęgła według zastrz.
1 — 5, znamienna tern, że w komorze ciśnie¬
nia pomiędzy pokrywą (8) i płytą (9), da-
taca się przesuwać w kierunku osiowym,
znajdufe sie tarcza żebrowa (18). osadzona
luźno na wale. która w razie zahamowania
jej ruchu obrotowego powoduje wyłączenie
się sprzęgła, przyczem po jef zwolnieniu
sprzęgło samoczynnie włącza się ponownie,
ieżeli szybkość obrotowa cieczy jest dosta¬
tecznie duża.

Akcioya spolećnost,
dfive Ś k o d o v y z a v o d y v Plzni,
§ Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
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